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PORTI DETAR SHA SARANDË 

NJËSIA E PROKURIMIT                                                

 Nr.187/1. Prot.                                                            Sarandë, më 09.04.2024 

PROCESVERBAL  

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Blerje Uniforma për punonjësit e Portit Detar SHA 

Sarandë”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 44212381-3 Veshje 

PROCEDURA :  "E hapur e thjeshtuar" Mall, (elektronikë). 

BURIMI:  Vetëfinancim 

AFATI : 20 ditë nga nënshkrimi i kontratës 

REFERENCA : Programi Ekonomik i Shoqërisë për vitin 2024 

NJËSIA E PROKURIMIT: Urdhër Nr.4 datë 03.01.2024 

Krenar Bedaj - Kryetar 

Rovena Ali - Anëtar 

Anisa Hysi - Anëtar 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2.167.670 (dy milion e njëqind e gjashtëdhjetë e shtatë mijë e 

gjashtëqind e shtatëdhjetë) lekë pa TVSH. 

KODI OUTPUT: 0000000 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Porti Detar Sha Sarandë ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
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KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Sigurimi i Ofertës: Në zbatim të Ligjit Nr. 162/2020 ”Për prokurimin publik”, Neni 83: 

Operatori Ekonomik paraqet Formularin e Sigurimit të Ofertës.  Vlera e kërkuar e sigurimit të 

ofertës është 2% e fondit limit pa TVSH: 43.354 (dyzet e tre mijë e treqind e pesëdhjetë e katër) lekë 

pa tvsh. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

c. Formulari i ofertës sipas Shtojcës 1 dhe Shtojcës 2 

Argumentimi: Në zbatim të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” dhe te VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, cdo operator ekonomik 

pjesemarres duhet te ketë pjesë të ofertës së tij edhe formularin e ofertës sipas Shtojcës 1 dhe 

Shtojcës 2 të Dokumenteve Standarte të Tenderit.  

d. Vërtetimin që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të 

kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. 

Kjo kërkese do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e Formularit shtojcës 

Nr.8 (Formulari përmbledhes i vetëdeklarimit). Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të 

paraqesë përpara nënshkrimit të kontrates dokumentin e deklaruar ose nëse kërkohen sqarime nga 

autoriteti kontraktor.  

Argumentimi: Njësia e Prokurimit e ka hartuar këtë kriter duke u bazuar në pikën 7, gërma”a”, 

neni 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, për të provuar se operatori ekonomik vepron konform kërkesave të legjislacionit në 

fuqi.  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapaciteti profesional i operatorëve ekonomik. 

a) Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale. 

b) Të jetë i specifikuar në QKB objekti i veprimtarisë së operatorit ekonomik  i njëjtë ose 

ekuivalent  me objektin e prokurimit. 

Sipas përcaktimeve të bëra në Shtojcen 7 të DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të 

Përzgjedhjes/ Kualifikimit). 
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b, nenin 40 pika 5  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndrushuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për tre vitet e fundit financiare, ku vlera e xhiros për të paktën 

njërin nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 20% e vlerës së parashikuar 

të kontratës. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar 

nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndrushuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Duke qenë  se lloji i procedurës 

është  ”Procedurë e hapur e thjeshtuar”, përcaktimi i vlerës së kërkuar është bërë në mbështetje të 

nenin 43, pika 2, gërma ”c” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: ”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet 

operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:……… b) 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës 

ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e  ulët monetar……”;  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” ku përcaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik, për 

një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.  

Vendosja e këtij kriteri kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se 

operatori ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të 

përmbushur me sukses kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të 

xhiros vjetore është bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te 

vërtetuar se operatori ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për 

të përmbushur me sukses kontratën. 

 

2.3 Kapaciteti teknik:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në një vlerë jo më të vogël  se 

30 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara dhe fatura nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, si dhe kopje të kontratës.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që kontratat (furnizimet) e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në 

në një vlerë jo më të vogël  se 30 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate, për furnizime të 

ngjashme të kryera tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më 

të vogël se 40 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka 

ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si refernca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen 

e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet të disponojë dhe paraqesë certifikata të vlefshme:  

-  ISO 9001:2015 “Për Menaxhimin e Cilësisë” 

Shënim: Çertifikata e mësipërme/ekuivalente duhet të jetë/jenë të leshuar nga Institucione 

të certifikuara/akredituara në Shqipëri ose tek ato ndërkombëtare dhe në rastet e bashkimit 

të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzoje  këtë certifikatë në përputhje 

me shërbimet që ka marrë përsiper në marrëveshjen e bashkëpunimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit 

të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe nenin 44 pika 1 dhe 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Për vet natyrën e kontratës që do të prokurohet, është tepër e 

rendësishme që operatori ekonomik të jetë i certifikuar me certifatën ISO 9001:2015. Kjo 

certifikatë lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet 
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e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë 

dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës.  

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe në rekomandimin e APP dhe Drejtorisë së përgjithshme 

të Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi 

hartimin e kërkesave të cilësisë”. 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet të deklarojë nëse është prodhues i artikujve ose tregtues i autorizuar 

nga prodhuesit e artikujve/furnizuesve të autorizuar, për artikujt objekt prokurimi si më poshtë: 

 Xhup dimëror Burra/Gra 

 Këpucë Burra/Gra dimërore 

 

Në rast se ofertuesi nuk është prodhues i artikujve, duhet të paraqesë Autorizim nga 

prodhuesi/Distributori i autorizuar ku të vërtetohet lidhja midis tij dhe prodhuesit/furnizuesit. 

Dokumenti provues për këtë objekt prokurimi, duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: 

website, e-mail, telefon, të nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij.  

  

Në rast paraqitje autorizim nga distributor i autorizuar prej prodhuesit, operatori duhet të paraqesi një 

letër angazhim ose akt marrëveshje midis prodhuesit dhe distributorit e vlefshme midis tyre, si dhe çdo 

dokumentacion shkresor provues që vërteton lidhjen me prodhuesin, të përkthyer në gjuhën shqipe dhe 

të njësuar me origjinalin, noterizuar. 

 

Shënim: Operatori Ekonomik/Bashkimi i operatorëve, duhet të ofertojë vetëm me një prodhues 

për secilin artikull. Rastet kur paraqiten autorizime nga dy ose më shumë prodhues për të njëjtin 

artikull, përben kusht s’kualifikimi. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 40 pika 8, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Autorizimi i prodhuesit është një dokument i rëndësishëm, pasi përveçse tregon origjinën e 

mallrave që kërkon në këtë procedurë, garanton Autoritetin Kontraktor se Ofertuesi është i 

autorizuar për ofrimin e këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë 

të mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar në standartet apo prodhues të zyrtarizuar. Kjo 

kërkesë është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratësdhe lidhet drejtëpërdrejtë me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e Operatorit Ekonomik ofertues për aftësitë 

teknike dhe njëkohësisht i shërben Autoritetit Kontraktor për njohjen e mundësisë së OE ofertues 

për përmbushjen me sukses të kontratës. 

2.3.4 Operatori ekonomik ditën e zhvillimit të tenderit, më datë 22.04.2024, deri në orën 10.00 

duhet të paraqesë fizikisht mostrat për artikujt e tabelës së mëposhtëme, në përmbushje me 

Specifikimet Teknike të artikujve pranë zyrave të Portit Detar Sha Sarandë. 

 

Nr. sipas 

Preventivit Emërtimi  

2 Këpucë dimërore 

5 Xhup i hollë  
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7 Këmishë  verore me mëngë të gjata 

15 Pantallona  dimërore 

21 Xhup dimëror  

 

 

Operatori ekonomik ditën e zhvillimit të tenderit duhet të paraqesë fizikisht mostrat për 

artikujt e tabelës së mësiperme. 

 Mostrat duhet të paraqiten ditën dhe orën e zhvillimit të procedurës së prokurimit në 

ambjentet e protokollit të AK  

 Çdo mostër e paraqitur pas orarit të  përcaktuar për hapjen e procedures nuk do të pranohet.  

 Mostrat e kërkuara duhet detyrimisht të jenë të vulosura me vulën e ofertuesit, emrin e 

ofertuesit, datën e zhvillimit të tenderit, të nënshkruara në vende të dallueshme. 

 Mostrat duhet të përputhen me cilësimet e dhëna në specifikimet përkatëse. Nëse mostrat 

nuk janë sipas specifikimeve OE do të skualifikohet.  

 Mosparaqitja e mostrave, diten e zhvillimit të tenderit është kusht për skualifikimin e 

operatoreve.  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”,  nenin 40, pika 6 “a”, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe Udhezimit të APP-së Nr.3 datë 

12.04.2022 “Mbi procesin e administrimit të mostrave të paraqitura nga operatorët ekonomikë” 

Kriteri i vendosur për paraqitjen e mostrave është kërkuar për të siguruar AK-ja, për plotësimin  e 

kërkesave të përcaktuara në specifikimet teknike ku mostra e kërkuar do të shfaqë cilësinë e 

produktit final i cili do të lëvrohet nga OE fitues gjatë  zbatimin e kontratës. 

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, ku parashikohet: 

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose 

palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, 

dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat 

“a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin...”, sjellim në vëmendje se:  

 Disponimi i dokumentave të kërkuara më sipër do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit duhet t’i dërgoje kërkese në rruge elektronike (nëpërmjet sistemit të APP) ofertuesit 

të kualifikuar i pari, që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të paraqitura si pjesë e 

ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njëhsuara me origjinalin. 
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 Mosparaqitja e dokumentacionit do të jetë kusht s’kualifikimi si dhe do të veprohet sipas nenit 

83 pika 3 dhe 5 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”. 

 Autoriteti Kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në perputhje me vetedeklarimet 

e bera gjate fazës së ofertimin. Konstatimi i mospërputhjeve midis Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përben kusht s’kualifikimi.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në konsideratë nevojat e Autoritetit Kontraktor, për 

mallrat objekt procedure prokurimi, duke përllogaritur sasitë e nevojshme, karakteristikat e duhura 

dhe standardet e duhura kombëtare dhe ndërkombetare, sipas parashikimeve të nenit 36, të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”si dhe të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Në specifikimet teknike që janë hedhur në dokumentet teknike të tenderit nuk është përmendur 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. 

 Specifikimet teknike janë hartuar nga grup pune, kryesisht nga zyra e Forcës të Sigurisë 

Portuale  të SHA -së. 

 Gjitahshtu janë shfrytëzuar përvoja nga kontrata e mëparshme dhe zbatimi realisht i tyre. 

 Janë shfrytëzuar të dhënat nga site elektronike. 

 Specifikimet teknike janë lehtësisht të aksesueshme dhe gjenden bashkëlidhur DST në   

skedarët e sistemit të prokurimit elektronik. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Bashkëlidhur DST, në skedarin me emërtesë: Specifikime Teknike.pdf 

 NJËSIA E PROKURIMIT 


